АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
№ 0/- #3//6 ~ УЗ

Санкт-Петербург

Об утверждении границы территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Быв. Форт «Красная Горка» - мемориальный комплекс»

В соответствии со статьями 9.2, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», а также пунктом 3.12 Положения о комитете

Правительства Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, приказываю:
1.Утвердить границы территории объекта культурного наследия регионального

значения, поставленного на государственную охрану решением Леноблисполкома
от 16 мая 1988 года № 189, «Быв. Форт «Красная Горка» - мемориальный
комплекс, в составе:

а) Блиндаж, где находился командный пункт артиллерийской батареи и
помещение для укрытия артиллеристов (бетонированное сооружение);

б) Братское захоронение военных моряков и воинов армейских частей,
погибших в 1919, 1921,1941-44 гг.;

в) площадка боевой техники, где установлено пять артиллерийских орудий
различного назначения;

г) памятник-стела, посвященный боевому значению форта в годы гражданской
и Великой Отечественной войн, при защите Петрограда-Ленинграда;

д) памятник-якорь (с флагштоком и памятной плитой), посвященный советским
морякам-артиллеристам»,
местонахождение: Ленинградская область, Ломоносовский район, в западных
окрестностях раб. поселка Лебяжье, согласно приложению 1 на 3 листах.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области
Лазареву Галину Ефимовну.

по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением

Председатель комитета по культуре
Ленинградской области Н.Г.Кононенко

Главный специалист Большакова Н .П .. 786-05-18. пр bolshakova@lenrea.ru

mailto:bolshakova@lenrea.ru

Приложение 1
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от «/0  » С? V  2015 г. №0 /'0 3 //S -S3

Граница территории объекта культурного наследия регионального значения
«Быв. Форт «Красная Горка» - мемориальный комплекс»

1. «Быв. Форт «Красная Горка» - мемориальный комплекс, в составе:
1.1. а) Блиндаж, где находился командный пункт
артиллерийской батареи и помещение для укрытия артиллеристов
(бетонированное сооружение);
1.2 б) Братское захоронение военных моряков
и воинов армейских частей, погибших в1919, 1921,1941-44 гг.;
1.3. в) площадка боевой техники, где установлено пять
артиллерийских орудий различного назначения;
1.4. г) памятник-стела, посвященный боевому значению форта в
годы гражданской и Великой Отечественной войн, при защите
Петрограда-Ленинграда;
1.5. д) памятник-якорь (с флагштоком и памятной плитой),
посвященный советским морякам-артиллеристам».

1

Координаты поворотных точек границ территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Быв. Форт «Красная Горка» - мемориальный комплекс»
S = 229.20 га.

№
точки

Координаты поворотных точек в местной системе
координат (МСК)

X У
1 6641653.898 3158921.588
2 6640907.863 3158891.991
3 6640377.860 3159141.546
4 6640258.783 3159451.558
5 6640279.925 3159725.901
6 6640697.330 3160205.470
7 6640852.488 3160700.930
8 6641076.294 3161125.367
9 6641343.497 3161137.391
10 6641467.434 3160620.847
11 6641640.752 3160368.086
12 6641674.916 3160338.193
13 6641745.213 3160197.460
14 6641737.748 3160046.456
15 6641761.115 3160002.338
16 6641818.855 3159919.959
17 6641822.198 3159783.186
18 6641761.039 3159549.870
1 6641653.898 3158921.588

Описание границ территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Быв. Форт «Красная Горка» - мемориальный комплекс»

От точки 1 через 743,9 м строго на юг до пересечения с шоссе точка 2,
далее на юго-восток через восточную оконечность перрона станции
Краснофлотская под углом 153 градуса через 589,3 м до точки 3,
расположенной на проселочной дороге. От точки 3 далее под углом 136
градусов на юго-восток через 329,8 м до точки 4. От точки 4 под углом 152
градуса на восток через 276,4 м до точки 5. От точки 5 под углом 147 градусов
на северо-восток через 624,7 м до точки 6. От точки 6 под углом 203 градуса
на юго-восток через 520,3 м до точки 7. От точки 7 под углом 170,37 градусов
на северо-восток через 477,1 м до точки 8. От точки 8 строго на север через
276,3 м до точки 9. От точки 9 по урезу воды Финского залива 530,6 м до
точки 10 на северо-запац, от точки 10 до точки 11 вдоль воды на северо-запад

- 303 ,5 м, от точки 11 до точки 12 вдоль воды на северо-запад -  47,9 м, от
точки 12 до точки 13 вдоль воды на северо-запад - 154,1 м, от точки 13 до
точки 14 на запад вдоль воды - 151,0 м, от точки 14 до точки 15 вдоль воды на
северо-запад -  57,8 м, от точки 15 до точки 16 вдоль воды на северо - запад -
91,4 м, от точки 16 до точки 17 вдоль воды строго на запад - 130,8 м, от точки
17 до точки 18 вдоль воды на юго-запад — 244,0 м, от точки 18 вдоль воды на
юго-запад - 633,7 м возвращаемся к точке 1.

Границы территории памятника зафиксированы поворотными точками,
которые даны в местной системе координат.